ALCALDIA MAYOR
DE QQGOTAD.C.

Secrelarrg Distrital
Ambiente

RESOLUCION No. 23 38 9 0
( 30 NOV 007 )
Por la cual se declara desierta una Convocatoria Publica.

La Directora de Gestion Corporativa de la Secretaria Distrital de ambiente, en
ejercicio de sus facultades legales, conferidas en la Ley 80 de 1993, Decreto 2170
de 2002 y en especial [a otorgada mediante resolucién No. 0073 del 26 de Enero

de 2007 y

CONSIDERANDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 15 del Decreto 561 de 2006, dentro
de las funciones de la Oficina de Control Ambiental a la Gestion de Residuos, se
encuentran entre otras: '

... d) Elaborar los conceptos técnicos requeridos en los procesos de otorgamiento
de concesiones, permisos y autorizaciones en lo atinente al manejo y gestion de
los residuos y los escombros.

f} Las demas que le sean propias o asignadas de acuerdo con la naturaleza de la
dependencia. ...

Tgualmente la Secretaria Distrital de Ambiente debe desarvollar la estrategia de
Control al impacto causado por la actividad minera en el perimetro urbano de su
jurisdiccidn, por lo que es necesario realizar el seguimiento mediante los planes de
manejo ambiental y planes de restauracion a establecimientos que realizan
actividades mineras.

Que la Secretaria Distrital de Ambiente 2 través de la Direccién de Evaluacion,
Control y Seguimiento Ambiental tiene por objeto ejercer las funciones de
evaluacién, controt v seguimiento a actividades de explotacion, y/o proyectos o
factores que generen deterioro ambiental.
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Que la Secretaria Distrital de Ambiente debe evaluar [as actividades que causen
deterioro ambiental y hacer cumplir la normatividad vigente, apoyandose en
informes sobre las diferentes actividades que se desarrolien bajo su jurisdiccion,
para este caso los Planes de Manejo y restauracion de la actividad minera.

Que la evaluacion de los Planes de Manejo Ambiental y Planes de Manejo
Restauracion y Recuperacion Amblental permiten agilizar la recuperacion de areas
intervenidas por la actividad minera, 'al poner.en ejecucion 10s dtferentes planes
en el menor tiempo p05|ble para disminuir el impacto.

Que en la actualidad a la entidad se ha ailegadc una cantidad inesperada de
Planes de Manejo Ambiental y Planes de Manejo Restauracion y Recuperacion
Ambiental, gue requieren pronta evaluacion.

Para cumplir con las actividades que requieren el contratista favorecido debe
contar con un equipo profesional multidisciplinario por lo que es recomendable
contratar la evaluacién de la informacién presentada en quince (15) Planes de
Manejo Ambiental - PMA y/o Planes de manejo, Recuperacién y Restauracion
Ambiental - PMRRA allegadcs a la Secretaria Distrital de ambiente — SDA, para
controlar, mitigar y/o compensar los impactos ambientales generados por la
actividad minera en el perimetro urbano de Bogoté D.C.

Que conforme lo establece et numeral 12 det articulo 25 de ta Ley 80 de 1993 y su
Decreto Reglamentario 2170 de 2002, la entidad elaboré el correspondiente
Proyecto de Términos de Referencia, con la debida anteiacion, asi como el estudio
de Conveniencia y Oportunidad.

Que La. Secretaria Distrital de Ambiente a través de la 'pagina Web
http: //www.bogota.gov.co del Mddulo de Contratacidn a la Vista de la Alcaldia
Mayor de Bogotd D.C., publicd el Proyecto de Términos de referencia y los
Términos de Referencia con el propdsito de suministrar a la comunidad en general,
la informacién necesaria para recibir {as sugerencias y observaciones tendientes a
unificar criterios en el contenido de los Términos de Condiciones Definitivos, de
acuerdo con lo preceptuado en el articulo primero del Decreto 2170 de 2002 en
concordancia con lo establecido en el decreto 2434 de 2006.

JLML ” 2
' Bagotiifle indifererdi -,

w e v & AF¥Ie e

Carrera 6 Mo, 14-98 Pisos 29, 59 v 69 Bloque A Edificio Condominio PBX. 444 1030 Fax 336 2628 — 334 3039
BOGOTA, D. C. - Colombia




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

Secretarla Distrital
Ambiente. - 3690

Que fa entidad cuenta con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1859,
con rubro presupuestal No. 3-3-1-12-02-13-0300-00 por vator de $98.480.98100 la
cual respalda el contrato que surja del proceso de seleccién gue nos ocupa.

Que mediante resolucion No. 3458 del 14 de Noviembre de 2007, la Secretaria
Distrital de Ambiente dio apertura a la convocatoria publica SDA - CV - 030 de
2007, dando aplicacion a lo establecido en el articulo 16 del decreto 2170 de 2002,
por lo que publico los términas definitivos previos ajustes de orden interno.

Que en el periodo comprendido entre el 14 y 17 de Noviembre de 2007 se
inscribieron un total de Treinta y cuatro (34) interesados, tal y como consta en a
pagina web de la Alcaldia mayor de Bogota.

Que efectuado el cierre de la presente convocatoria en la fecha y hora sefialada en
el cronograma, fue presentada Gnicamente la propuesta presentada por :

__1._Consorcic Prisma ~ Eminss__

Que el Comité Juridico, Financierc y Técnico- econdmico designado para la
verificacion vy evaluacién de las propuestas aliegadas, presentaron los respectivos
informes, los cuales fueron oportunamente publicados en la pagina Web de
contratacidn a la vista de la Alcaldia mayor de Bogoté, resultado que se muestra a
continuacién: '

I. EVALUACION JURIDICA

CONSORCIO PRISMA — EMINSS.
— , 1. PRISMA ' [2. EMINSS.
CARTA DE PRESENTACION DE
U PROPUESTA CUMPLE ] CUMPLE
FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO l
2 ENTIDAD CUMPLE CUMPLE
DOCUMENTO. DE
CONSTITUCTON-EXISTENCIA Y CUMPLE CUMPLE
REPRESENTACION LEGAL
DOCUMENTO DE
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| CONSORCIO PRISMA — EMINSS.

1. PRISMA 2. EMINSS.
CONSTITUCION DEL CUMPLE CUMPLE
CONSQORCIO e} UNION
TEMPORAL SI LA PROPUESTA
SE PRESENTARE BAJO
CUALQUIERA  DE  ESTAS
MODALIDADES.
CERTIFICACION
ANTECEDENTES CUMPLE CUMPLE
CONTRALORIA
GARANTIA DE SERIEDAD DE
LA PROPUESTA .CUMPLE CUMPLE
CERTIFICACIONES DE
EXPERIENCIA  MINIMA Y
ESPECIFICA DEL PROPONENTE CUMPLE CUMPLE
FORMATO No. 4
TARJETA PROFESIONAL DEL
CONTADOR Y REVISOR FISCAL
Y
CERTIFICADO DE .
ANTECEDENTES CUMPLE CUMPLE
DISCIPLINARIOS DEL
CONTADOR Y DEL REVISOR
FISCAL — e
PROPUESTA ECONOMICA CUMPLE
CERTIFICACION DE PAGO DE . ,
APORTES AL  SSSI Y CUMPLE CUMPLE
PARAFISCALES
RUT ___CUMPLE CUMPLE
PROPUESTA TECNICA CUMPLE CUMPLE

CONCLUSION: El verificador considera que la propuesta presentada por el
CONSORCIO PRISMA — EMINSS, cumple con todos los requisitos juridicos exigidos
en los Términos de Referencia y por lo tanto se habilita para ser evaluada en los
demas aspectos contemplados en los Términos de referencia.
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II. EVALUACION FINANCIERA.

PROPUESTA ' CONSORCIO PRISMA — EMINSS,

ESTADOS FINANCIERQOS COMPARATIVOS NO CUMPLE
INDICADORES FINANCIEROS 66,97%
PROPUESTAECONOMICA [ weemmemeecoee— |
RIT I e —— |
i
ICERTIFICACIONES | emmmmmemmeeeee-
DECLARACION DE RENTA | cmmeeececeeeas
‘CONCILIACION DE RENTA - PATRIMONIO | memmmmee—oee -
CAPITAL DE TRABAJO | e
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO I — ]

CONCLUSION: E! evaluador financiero, rechazo la propuesta presentada por el
CONSORCIO PRISMA — EMINSS, dado.que el nivel de endeudamento €s superior
al establecido en los Términos de Referenaa |

Que dentro del término estableci do para presentar cbjeciones & los informes
preliminares, e CONSORCIO PRISMA — EMINSS, presentd las siguientes objeciones
al informe preliminar de evaluacién.

“: En los términos de referencia no se define [a metodologia para evaluar el nivel
de endeudamiento de un CONSORCIO.

2. No hay un marco legal que defina fa metodologia para evaluar el nivel de
endeudamiento de un CONDORCIO.

3. Teniendo en cuenta lo anterior, utifizamos una metodologia ampliamente usada
descrita a continuacion:

Prisma Consultoria Ltda. 61% Nivel de Endeudamiento

Eminss Ltda. 67% Nivel de endeudamiento

CONSORCIO PRISMA EMINSS = (61%*(50% Participacion) + 67%*(50% '

participacion))
= 30.5% + 33.5%
= 64%". | >
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El evaluador financiero dio respuesta a fa objecién presentada en los siguientes
términos:

“Los térmings de referencia son precisos al estipular en su numeral 4.3.1.2
VERIFICACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA, en relacién con el Nivel de
endeudamiento, que : “En el caso de fos Consorcio o Uniones Temporaies l0s
indicadores se calcularan con base en Ia suma aritmética de las parhdas de cada
uno de ios mtegrantes

En la verificacion de la capacidad financiera se tendrd en cuenta el cumplimiento
de ios requisitos e indicadores financieros establecidos en los presentes términos
de referencia; su incumplimiento acarreara el RECHAZO de la propuesta.

De acuerdo a lo anterior, se debe mencionar que el marco legal esta dado en los
términos de la propuesta elaborados bajo las condiciones establecidas en los
términos de referencia del proceso. Para tal efecto las partidas hacen referencia al
Total de Activos y el Total de Pasivos presentados por cada uno de los
consorcionados.

Al hablar de suma aritmética se establece que fa misma es una operacion gue
consiste en reunir varias cantidades en una sola, con eilo se efectlio el ejercicio
que se exige en los términos de referencia como es la sumatoria de las variables
que estructuran e! Indicador (Pasivo Total y Active Total).

De acuerdo a esta consideracion la aplicacion tomada para la verificacién de la
capacidad financiera consistié en sumar: , |

Total Pasivo (Prisma Lida) + Total Pasivo (Eminss Ltda.)/Total Activo {Prisma
Ltda.) + Total Activo (Eminss Ltda.) *100.

Cuyo resultado refleja un Nivel de Endeudamiento del 66.97%, incumpliendo lo
establecido en los términos.

Adicionaimente el proponente a tenido en cuenta el calculd del Nivel de
endeudamiento sobre |a base de la suma aritmética ponderada y no simple por la

participacion de cada uno de los integrantes del CONSORCIO.”
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CONCLUSION: De acuerdo a lo anterior las observaciones presentadas no
proceden y este comité se ratifica en el resultado de la evaluacién y verificacidn de
fa informacién financiera.

Que segun los informes y respuestas presentados por cada uno de los evaluadores
al comité de contratacion, se recomendd declarar desierta la Convocatoria Publica
SDA-CV - 030-2007, por no cumplir con los reguisitos establecidos en los términos
de referencia.

Que la ordenadora del gasto previa lectura de los informes emitidos por 10sS
evaluadores Juridico, Financiero y Técnico- Econémico y acogiendc la
recomendacién efectuada por el Comité de Contratacién, considera pertinente
declarar desierta la convocatoria SDA-CV-030 de 2007,

Que en mérito de lo expuesto

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Declarar Desierta la Convocatoria Publica SDA-CV-030-
2007, cuyo objeto es fa "CONTRATAR LA EVALUACION DE LA INFORMACION
PRESENTADA EN QUINCE (15) PLANES DE MANEJO AMBIENTAL - (PMA) Y/O
PLANES DE MANEJO, RECUPERACION Y RESTAURACION AMBIENTAL — (PMRRA)
PRESENTADOS A LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE - SDA, EN
CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINQOS DE REFERENCIA ESTABLECIDOS POR ESTA,
PARA CONTROLAR, MITIGAR Y/O COMPENSAR LOS IMPACTOS AMBIENTALES
GENERADOS POR LA ACTIVIDAD MINERA EN EL PERIMETRO URBANO DE
BOGOTA D.C.)" en virtud de lo establecido en el articulo 25 numeral 18 de ia Ley
80 de 1993.

ARTfCU!.O SEGUNDO: Notificar la presente decision, a los proponentes en los
términos contenidos en el Codigo Contencioso Administrativo.
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ARTICULO TERCERO: Contra fa presente resolucion procede el recurso de
reposicién de conformidad con lo dispuesto por el articulo 77 de la ley 80 de 1993,
en los términos sefialados en el Cédigo Contenciosos Administrative.

ARTICULO CUARTO: La presente resolucién rige a partir de la fecha de

expedicion
Dada en Begota a los treinta (30) dias del mes de noviembre de 200k7'

NOTIFiQUéSEY CUMPLASE 30 NOV 2007

4

CU,LMQ
MARIBELLOPEZ QUINTER
DIRECTORA DE GESTION CORPOBATIVA

PROYECTQ: José Luls Moreno
REVISO:  Alfonso Andrés Covaleda Salas _,Q_
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